重庆高新区改革发展局
关于重庆高新区2024年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴三年滚动实施项目储备库的公告

根据《中共重庆市委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室关于加强财政衔接推进乡村振兴补助资金项目公告公示的通知》（渝委农办〔2023〕31号）的文件要求，现将《高新区2024年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴三年滚动实施项目储备库明细表》予以公告，公告时间自2023年12月22日起并长期有效。
监督电话：
改革发展局68605368；纪工委68630051；政务服务便民热线12345。

附件：重庆高新区2024年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴三年滚动实施项目储备库明细表

                           重庆高新区改革发展局
   2023年12月22日

附件
重庆高新区2024年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴三年滚动实施项目储备库明细表
	序号
	项目名称
	项目
类型
	建设内容
	实施地点
	金额
（万元）

	1
	新店村乐活生态•驿路花田农旅配套设施项目
	产业发展
	1.产业配套停车场:修建1000平米停车场1个。2.公共厕所、管理用房:新建两座产业配套公共厕所（每座80平方米）；根据项目最终需求布局管理用房50平方米。3.产业配套设施：休闲座椅、果皮箱、市民集市摊位等:群众户外休闲座椅60个；果皮箱（桶）60个；布局项目护栏3000米；项目大门一个；市民集市摊位30个。4.生产配套基础设施：排水沟堡坎:排水沟堡坎1500米。5.育苗温室大棚:新建钢结构连栋保温大棚3000平米用于育苗，外带塑料薄膜加遮阳网密封。6.修建环湖观光步道，沿烂泥沟山坪塘修建环湖观光步道1千米，路面宽度2米。
	白市驿镇新店村
	290

	2
	曾家镇虎峰山村农饮水工程
	乡村建设行动
	1.虎峰山村净化供水 DN40 及以上管道 33460 米，1 套泵站设施，1 套净化水源设施，1套供水集成管理系统。包含工程所涉及农用地转用及林地占用相关手续办理。
2.通过净化供水、供水系统自动化运行，提升供水水平、提高运维效率，保障供水安全，降低管网漏损，实现虎峰山村部分供水城市化、城乡供水一体化，让村民喝上安全干净水。
	曾家镇虎峰山村
	420

	3
	高峰寺村中医药研学基地项目
	产业发展
	1.土地规整≥30亩；2.停车场100平方米；3.公共厕所2个；4.育苗温室、棚房等≥4个；5.生产配套基础设施：灌溉设施5100立方米1个，水体35000立方米一个，排水沟堡坎≥100米；6.环境清理≥1000平米、购买百草药药苗、中医药文化阵地建设≥100平米；7.产业配套设施：路灯、休闲座椅、果皮箱等≥50个；8.智能监控系统一套。
	白市驿镇高峰寺村
	288

	4
	高田坎村亲子农旅休闲乐园配套设施项目
	产业发展
	1.产业配套停车场2个约3.5亩，；2、游步道约1200米，宽度2米；3.公共厕所升级、农副产品展示区；4.产业配套设施：路灯30盏、休闲座椅10个、垃圾箱20个。
	白市驿镇高田坎村
	120

	5
	真武村种养共生生态循环多形态融合现代农业示范项目
	产业发展
	1.产业配套停车场1个，面积800平米；
2.公共厕所两座（每座80平方米）；
3.产业配套设施：路灯40盏、休闲座椅20个、果皮箱25个,项目护栏3000米。
	白市驿镇真武村
	280.686

	6
	巴福镇农业示范园基础设施项目
	产业发展
	1.修建灌溉蓄水池2个，修缮山坪塘3口，铺设智慧水肥系统1套；
2.修建生产观赏便道4公里。
	巴福镇钟鹤村
	350

	7
	巴福镇春芽蔬菜合作社智慧化建设项目
	产业发展
	1.建设科技大棚3000平方米，包含智慧农业云平台系统、VR全景展示、环境监控系统、视频监控系统、IP语音广播系统、病虫害监测、土壤监测等智慧化、数字化系统等一套；
2.修建智能水肥系统一套；
3.配套修建户外农产品售卖一处，约1000平方米。
	巴福镇钟鹤村
	240

	8
	走马镇2024年灯塔村产业融合发展项目
	产业发展
	1.打造果园70亩，主要种植桃树、樱桃树等，并在园内修建宽1.8米人行便道约2000米。
2.维修山坪塘2口，约4.5亩，并种植莲藕。
	走马镇灯塔村
	150

	9
	巴福镇智慧果园项目
	产业发展
	对钟鹤村现有100余亩李子林进行智能化、数字化建设。主要建设内容包括：1.软件平台部分，包含数据分析展示系统、视频监控系统、环境监测系统、土壤监测系统、水肥智能灌溉系统各1套。2.物联网传感设备部分，包含自动农业气象站1个、土壤监测4处、物联网太阳能杀虫灯9处、田间大屏1块、水肥一体化灌溉系统1套等及相关设备安装调试。
	巴福镇钟鹤村
	10

	10
	钟鹤村农旅融合产业项目
	产业发展
	在巴福镇钟鹤村18社周边区域实施平基土石方、钢结构、给水、铺装等工程，面积约3500平方米，其中瓜果棚占地面积约1500平方米；在钟鹤村冷家河周边区域实施梯田整治、台面重构、低效园林地整治、排水沟、取水井、李子林生产便道等工程。
	巴福镇钟鹤村
	300

	11
	走马镇2024年入户道路建设项目
	乡村建设行动
	1.修建1-1.3米宽入户道路约5300米。
2.修建3.5米宽入户道路约200公里。
	走马镇灯塔村、银岗村、石桥村、乐园村、玉龙村
	90

	12
	海兰共享田园综合体项目一期（大干坡片区）
	产业发展
	1.整合坡地60余亩，通过坡改梯整治，打造高端家庭式菜园、水果采摘园、露营拓展基地等。
2.农场修建生产观赏便道12km、围网建设、菜园栅栏建设、垃圾桶及座椅安装、公共厕所等。
3.修建消防灌溉多功能蓄水池3个，铺设滴灌灌溉管网全覆盖。
	金凤镇海兰村
	350

	13
	东山谷艺术农场黄家河沟清水渠项目一期
	产业发展
	1.河道清理约2400米。2.建立嬉水河段1处，约720米。3.修建蓄水池1个，另铺设滴管管网800米。4.产业道路提升约720米，修建1个停车场、1座公共厕所。
	西永街道劳动村
	300

	14
	小桑田产业道路提升项目
	产业发展
	1.改造道路长度约950米，宽度平均6米，包括基础拓宽、油化、边沟整治、安装路灯30盏。2.配套修建停车场2000㎡、公共厕所1座。
	西永街道劳动村
	300

	15
	建新村农旅融合暨生物科学自然科普基地项目
	产业发展
	1.土地综合整台约100亩，其中农田整治约40亩，栽种粮食作物，果园综合整治约 60亩，打造柑橘园林。
2.文旅配套项目建设约500平方。
3.建设便民人行道路3公里及路灯120盏。
4.农村院落改造20套房屋。
5.农耕文化展览馆、昆虫博物馆建设改造400平方。
6.水上科普养殖打造6亩，河道整治1公里。
7.研学科技小苑打造约10亩，主要用于科学研究、社会实践。
8.科普实验、非遗传承项目打造约500平方。
9.建设动植用科普养殖500平方，打水井2个，用于农业灌溉及生活用水。
	虎溪街道建新村
	350

	16
	万家宅院片区农旅融合产 业项目
	产业发展
	1.农耕文化体验配套停车场2000㎡。
2.过河石社垃圾收纳点处置点建设30㎡，沿线治理1000㎡。
3.万家宅院前基本农田整治100亩，万家宅院院落整治及周围农户院落整治1500㎡，碾坊、 谷仓、水车等传统老农具展示20套，院落整治10户。
4.乡村便民集市及片区有机农产品售卖点建设220㎡，便民道路1200米及路灯60盏。
5.沉浸式农业体验场景5处、艺术农场农作物耕种30亩。
	虎溪街道建新村
	350

	17
	天池溶洞农家生产便道及露营基地建设项目
	产业发展
	1.新建一条长500米、宽3米的生产便道；2.新建一条长1.5千米、宽1.2米的环湖垂钓步道。3.对现有的600㎡空置坝子进行改造，连通水电，增加基础设施，打造露营烧烤基地。
	石板镇天池村
	60

	18
	天池村谭平瓜果蔬菜生产基地生产便道及配套设施建设项目
	产业发展
	1.对基地内长250米、宽4.5米的生产便道主干道进行硬化；2.修建长2千米、宽1-1.2米、厚10厘米的C20混凝土生产便道；3.修建长3米、宽2米的跨河桥2座；4.新建长10米、宽10米、高2米的混凝土蓄水池和化粪池各一个。
	石板镇天池村
	60

	19
	西永街道劳动村东山谷艺术农场项目
	产业发展
	1.拓宽红庙下穿道-古驿道入口道路进行边沟整治。
2.东山谷入口（红庙下穿道）环境综合整治约3000平方米，包括节点标识、安装座椅、路灯、垃圾桶等设施。
3.劳动村-歌乐山1.5km古驿道修复，包括道路、护栏、休息区等。
4.古驿道入口新建停车场1200平方米、公厕一座。
	西永街道劳动村
	295

	20
	天池村河道整治项目
	乡村建设行动
	对天池村长7.5千米的河道进行综合整治，清淤、修复垮塌堤岸2千米、新建条石挡土墙1千米。
	石板镇天池村
	50

	21
	黄家堰村喜爱草莓种植场生产便道及配套设施建设项目
	产业发展
	1.修建长800米、宽1.2-1.5米、厚10厘米的C20混凝土生产便道；2.建设400㎡生态停车场；3.浆砌片石长100米、高1米、宽0.5米排水沟。
	石板镇黄家堰村
	25

	22
	中药材种植基地
	产业发展
	1.利用九凤村自然山体形态，整合林地约300亩，林下种植黄精、白芨、精荞麦、前胡、紫苏、白芷、茅苍术等中药材。2.林下种植区域清理场地，清理林下小根的杂树杂草，配套修建2.5米宽机耕道3公里,1米宽步道3公里，围网5千米、蓄水池1口，完善监控设施等。
	金凤镇九凤村
	450

	23
	百年梨园项目
	产业发展
	1.完善百年梨园基础设施：完成18栋房屋修缮，新修600平方米停车场，建立智能收费系统。新建围网、步道、产业道路等，完善园区内数字系统安装等。2.百年梨园原住居民安置：土地平整，房屋修建，公共设施，环境绿化，水电气三通。
	金凤镇九凤村
	600

	24
	九凤梨园项目
	产业发展
	1.建农产品展示区1个，约100平方米，包含展柜、展架、装修。2.修建地上300平方米冻库1个，建建面600平方米管理房屋1栋。3.新建消防水池2个，铺设梨花山喷灌灌溉管网全覆盖。4.围绕梨花山新修2.5米宽人行便道约3公里，新修1米宽人行便道约2公里，既便于游客赏花，又便于农业机械作业。5.整合梨花山土地，安装围栏，约5公里。6.改良土地争取实现机械化规范化，提升果园实体经济，梨花山顶建观赏长廊1个，打造一片露营基地。
	金凤镇九凤村
	300

	25
	无土栽培农业产业科技化项目
	产业发展
	通过提高农业科技含量，推广智能化种植，打造50亩无土栽培农业产业试验田。
	金凤镇九凤村
	200

	26
	农安村凌云湖片区种植基地
	乡村建设行动
	1.未来农场村集体所有的茶园茶树种植改良与设施建设，新建茶园观赏步道长度2公里，路面宽度2米，休闲观光设施。2.绕农安村凌云湖新建2公里观光步道，路面宽度2米，安装路灯30盏。3.共享果园基础设施的提升，新建管护和采摘步道2公里，路面宽度1.5米。
	曾家镇农安村
	205

	27
	西部海龙智慧化电商直播平台
	产业发展
	1.搭建线上电商平台，注册并搭建APP和小程序。
2.建立健全数字化的消费帮扶产品库、供应商库等管理手段，实现消费帮扶指导性销售与市场化销售相结合，打造成重庆头部根正苗红的单位集采平台和电子商务平台；前往黔江产地端，合作共建消费帮扶产品基地。
3.联合光明日报下属单位，注册商品，建立自营品牌和全供应链体系。
4.为重庆一批区域公用品牌赋能，助力打造一批在重庆本土叫得响的消费帮扶产品。
5.打造中国首个村官研究生班的村官优选品牌。
	白市驿镇海龙村
	350

	28
	乡村工匠培育培训（工匠大师工作室）
	产业发展
	1.依托王越惠首席技能大师工作室的专家团队优势，针对大河村和白市驿镇及高新区的新农村建设和乡村振兴需求，培养村镇自己的技术人才队伍。培养种植户的技术水平，每班人数不超过20人。
2.培育新媒体销售的才人队伍，增加种植户线上销售的能力，扩大草花的销售额。针对有需求的种植户进行直播带货、农业经理的等新工种的系统培训，每班30人。
3.围绕乡村振兴美丽乡村建设的战略，以乡村大师工作室为载体，对辖区的农民进行乡村庭院打造、家庭收纳管理、农村卫生习惯改变、身体健康知识等系列培训，每班人数不超过50人。
4.开展乡村工匠初级培育培训班，中式、西式面点等；农村果树的病虫害防治、花卉的自媒体销售、直播带货等；农村庭院改造、家庭收纳整理、卫生习惯知识等，每班人数各50人。
	白市驿镇大河村
	100

	29
	走马镇玉龙村农耕文化实践教育基地示范项目
	产业发展
	1.实践教育基地内，整治修建生产生活便道3公里：新建生产生活便道1.5公里，原路拓宽整治生产生活便道1.5公里。
2.实践教育基地改造建设130亩，分为9个区域（五谷种植区、果树种植区、拓展训练区、水上竞赛区、葡萄停车区、蔬菜种植匀、水稻种植区、水下捕捉区、垂钓竞赛区）
3.对所有整治范围进行清杂、地形整治、排水沟及管道建设等，栽种玉米、高粱、红薯、水稻、果树、蔬菜等经济作物。
	走马镇玉龙村
	400

	30
	走马镇大石村特色智慧农业项目
	产业发展
	建设100亩智慧大棚，通过传感器、自动控制、云计算等技术手段实现对温度、湿度、光照、CO2浓度等环境参数的实时监测和调控，实现反季节种植西瓜、草莓等水果与蔬菜品种创收。主要建设内容：
1.平整土地，搭建大棚，覆盖范围100亩。
2.装配自动化控制系统，通过传感器、执行器、喷淋一体设施等实现对温度、湿度、光照、通风等环境参数的监测和调控。
3.建设水肥一体化系统，实现精准施肥，调控水分和肥料浓度，避免浪费和污染的同时对水源进行监测和处理，保证水质的安全和健康。
	走马镇大石村
	585

	31
	巴福镇钟鹤村智慧农业建设
	产业发展
	对钟鹤村现有300余亩李子林、在建500亩绿色有机农作物种植园、100亩种子选育基地进行智能化、数字化建设。主要建设内容为：
1.各种传感节点（环境温湿度、土壤水分、二氧化碳、图像等）及病虫害监测系统（传感节点每10亩布置1点位，共90个点位；
2.病虫害监测每200亩布置1点位，共5个点位），智能农用无人机1台，智能水肥一体化灌溉系统建设。
3.智慧农业示范区宜机化建设便道2公里，配套建设果园标识、导视等系统。
4.建设农业智慧大棚约20亩
	巴福镇钟鹤村
	450

	32
	巴福镇农业灌溉项目（二期）
	产业发展
	建设覆盖巴福镇天坪村、西和村、钟鹤村、石马村的农业灌溉项目，为沿线农田提供灌溉需求。
1.项目以巴福镇三百梯水库为主要取水点，利用太阳能光伏发电供能，将水抽往各村进行灌溉。
2.项目内容包括：高位水池1座，DE160管道6500米，DE110管道3000米，消防栓85个，闸阀20个，潜水泵4台，光伏系统2套。
	巴福镇天坪村、西和村、钟鹤村、石马村
	300

	33
	长石头河谷生态基地项目
	产业发展
	1.整合土地，平整场地，根据地形将土地平整，达到宜机化。
2.整治灌溉沟渠1km。
3.修建2.5米宽人行便道600米，修建1.5米宽人行便道1公里（含路基整理）。
4.修建灌溉管网全覆盖。
5.购买机械农具、粮食烘干机、榨油机等设施设备。
6.邀请农业专家根据土质选购优良农产品，优良种子约2000元/亩（包含有机肥、人工费等），聘请农业专业人士1名从事优良种子区域的技术指导，打造高品质体验园、观赏园、示范园。
	金凤镇九凤村
	250

	34
	凤凰湾彩虹梯田观光项目
	产业发展
	1.更新凤凰图案，打造九凤山景区网红打卡点，选购梨、李、桃等优良品种，更换凤凰图案老品种。
2.修建2.5米宽人行便道，约3公里，便于游客游玩打卡，也便于机械农作业。
3.打造观光农业梯田，整合土地，根据地形打造约10亩梯田，改良土质，选购优良水稻、蔬果品种种植，同时进行稻田养鱼，形成观光旅游、研学体验一体的农业示范区。
	金凤镇九凤村
	300

	35
	凤山隐谷田园综合体项目
	产业发展
	1.高标准农田建设：修建高标准农田约50亩，其中水稻种植、稻田养鳝鱼、稻田养鱼综合项目占30亩左右，蔬菜、瓜果及共享农场项目占地20亩左右。
2.修建田间及灌溉渠两侧便民步道1.5米宽约5公里。
3.灌溉渠修建：结合地形，对原小溪沟进行治理，满足灌溉、游客观光的需求。
4.九凤村舀纸厂恢复：复建厂房及舀纸工艺配套设施，修建非遗文化体验中心。
5.户外拓展基地建设：修建高标准草坪约10亩（根据地形分成两块），便于开展户外拓展、研学等活动。
6.利用撂荒林地搞林下生态家庭式动物园打造，跑山鸡、羊驼、兔子、山羊、孔雀等小型动物展示。
	金凤镇九凤村
	450

	36
	春望九凤梨源项目
	产业发展
	1.新修2.5米宽观赏采摘步道3公里。
2.整治梨花山土地，安装围栏，约5公里。
3.打造“线下商店+线上直播网点”。
4.新建灌溉蓄水池2个容量1000立方米，铺设智能化灌溉管网5km覆盖面积500亩；园区内安装监控设备；完善座椅、垃圾桶、厕所、标识标牌、网红打卡点等基础设施建设。
5.建约100平方米农产品展示区1个，包含展柜、展架、装修；修建地上150平方米冻库1个，建面200平方米管理房屋1栋；修建梨花山环山产业路。
6.丰富梨文化，举办美食节、研学基地、音乐晚会等文旅活动，吸引游客。
	金凤镇九凤村
	1700

	37
	百年梨园林下中药材种植业项目
	产业发展
	利用九凤村9组、11组自然山体形态，整合林地约800亩，采取林下种植中药材，由药材公司按照市场价收购的方式为群众、为集体增收。
1.林下种植区域清理场地，清理林下小根的杂树杂草，人工120元/天，工期约2个月，工人30人。
2.林下种植区域修建2.5米宽人行步道10公里，便于药材运输。
3.种植黄精种苗4000元/亩，太极集团提供技术指导，后期还可以根据实际种植精荞麦、前胡、紫苏、白芷、茅苍术等中药材。
4.有机肥1000元/吨，1亩地约投入2吨有机肥，一年撒2次。
5.修建蓄水600立方米消防水池3个，铺设滴灌灌溉管网全覆盖。
	金凤镇九凤村
	850

	38
	天池村5社生态蔬果基地
	产业发展
	[bookmark: _GoBack]石板镇天池村5社现有150亩连片荒地，用于种植高山无公害蔬菜水果，解决周边70余户约200村民的就业。主要建设内容：
1.对150亩荒地进行改良整治，需购买挖掘机筛粉机，对荒地范围内石头等进行清除，播种高山无公害蔬菜水果。
2.修建生产提灌站一座及配套灌溉系统，用于灌溉蔬果生长以及果农饮水。
3.建设生产人行便道1千米，方便蔬菜基地与外界的交通。
	石板镇天池村
	100

	合计
	12268.686万元